
SFT (5) – Passo del Sempione/Zwischbergen 
Codice di individuazione sul sito: Settore C “Itinerari transfrontalieri”  
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor C „Itinerari transfrontalieri“– SFT(5)                                    
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector C “itinerari transfrontalieri”– SFT(5) 
Valenza 

                                                                               
  
Aspetti significativi del percorso 
Dal Passo alla località Gabi si percorre il Sentiero Stockalper con le sue “Case forti” al Sempione e 
lungo il tracciato. Siamo in un ambiente ricco di pascoli e piccoli villaggi Walser. Nel borgo di 
Simplon Dorf, con le sue case massicce in pietra, bene in armonia con l’ambiente, merita una visita 
il bellissimo “Ecomuseum Simplon Alter Gasthof” (www.simplon.ch). Da Gabi si sale al Furggu, 
depressione erbosa sulla cresta che porta al Seehorn, per poi scendere tra alpeggi e pascoli nella 
valle di Zwischbergen fino all’Oratorio omonimo e al vicino posto tappa. 
 
Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Bis zur Ortschaft Gabi folgt man der geschichtsträchtigen Strecke des Stockalperwegs mit seinen 
„Case forti” auf dem Simplon und auch entlang des gesamten Abschnitts, welcher durch ein Gebiet 
voller Weiden und kleiner Walserdörfer führt. Das Dorf Simplon, mit seinen schweren Steinhäusern 
die der Umgebung bestens angepasst sind, beherbergt das Ecomuseum, www.simplon.ch. Von Gabi 
aus steigt man auf den Furgu, eine Senkung auf dem Bergkamm, der zum Seehorn führt, um dann 
zwischen Almen und Weiden das Zwischbergental bis zum gleichnamigen Oratorium und dem 
nahegelegenen Etappenziel hinabzusteigen. 
 
Posto tappa/ Möglichkeit zur Zwischenstation/ Rest stops 
Zwischbergen tel. +41(0)279791379; escherlukas@bluewin.ch 
 
Note tecniche 
Dislivello: in salita 695 m; in discesa 1404 m 
Tempo totale di percorrenza: 6h 05min  
Attrezzatura indispensabile: scarponi, giacca a vento. 
Difficoltà: E - Si svolge su mulattiere e sentieri ben segnati (la storica Stockalperweg). 
Periodo consigliato: da fine Giugno a Settembre. 
 
Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Info: Simplon Tourismus tel. +41(0)279791010; www.simplon.ch  
Bus: tel. +41(0)583869910 ; www.postauto.ch; a chiamata Zwischbergen/Gondo  tel 
+41(0)583869910 
Ristoranti Simplon Dorf: Post tel. +41(0)279791121; Grina tel. +41(0)279791304 ; Fletschhorn tel. 
+41(0)279791138 ; Simplon tel. +41(0)279791139 
Strutture ricettive Zwischbergen tel. +41(0)279791379; escherlukas@bluewin.ch  
 
Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
1. CN Svizzera - 1:25.000  Simplon n°1309  
 
 
 
 
 



Tabella dei punti gpx  (SFT5_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Ospizio 0 2.040       
02 Inizio sentiero 450 1.991 450 0.05   
03 Roccia con scritta 1.250 1.950 800 0.10 0.15 
04 Hiwe 1.500 1.924 250 0.05 0.20 
05 Forte Stockalper 2.250 1870 750 0.10 0.30 
06 Incrocio gippabile 2.780 1.860 530 0.05 0.35 
07 Nideralp 3.210 1825 430 0.05 0.40 
08 Chiusmatte 3.670 1.820 460 0.05 0.45 
09 Engioch 4.030 1.840 360 0.05 0.50 
10 Punto alto 4.180 1.860 150 0.05 0.55 
11 Baite 4.440 1.799 260 0.05 1h 
12 Resti Mulattiera 4.990 1.745 550 0.10 1h 10' 
13 Casa sosta Stockalper 5.300 1.727 310 0.05 1h 15' 
14 Maschihus 6.200 1.640 900 0.15 1h 30' 
15 Ponte Str.Napoleonica 6.480 1.634 280 0.05 1h 35' 
16 Bivio 7.130 1.603 650 0.10 1h 45' 
17 Oratorio di Egga 7.380 1.612 250 0.05 1h 50' 
18 Str.Asfaltata 7.620 1.594 240 0.05 1h 55' 
19 Bivio 7.820 1.583 200 0.05 2h 
20 Baite 8.180 1.574 360 0.05 2h 05' 
21 Punto Panoramico 8.700 1.537 520 0.05 2h 10' 
22 Simplon Dorf-Fontana 9.150 1.481 450 0.05 1h 15' 
23 Piazza - Museo 9.340 1.466 190 0.05 2h 20' 
24 Bivio da Str.Asfaltata 10.240 1.450 900 0.10 2h 30' 
25 Baite - Bivio su Str.Asf. 11.540 1.239 1.300 0.25 2h 55' 
26 Bivio 11.790 1.217 250 0.05 3h 
27 Guado 12.090 1.247 300 0.05 3h 05' 
28 Casa   12.190 1.250 100 -   
29 Passarella 12.570 1.348 380 0.20 3h 25' 
30 Baita Walser 12.670 1.379 100 0.05 3h 30' 
31 Cappella 13.150 1.562 480 0.35 4h 05' 
32 Alpe 14.000 1.664 850 0.20 4h 25' 
33 Baita - Bivi 14.180 1.714 180 0.10 4h 35' 
34 Furgu - Cartelli 14.780 1.863 600 0.25 5h 
35 Fontana 14.940 1.848 160 -   
36 Area Pic Nic 15.130 1.828 190 0.05 5h 05' 
37 Attraversamento gippab. 15.400 1.796 270 0.05 5h 10' 
38 Bivio per baite 15.680 1.724 280 0.10 5h 20' 
39 Alpe Gassa 15.940 1.681 260 0.05 5h 25' 
40 Cappella 16.100 1.638 160 0.05 5h 30' 
41 Baita - Bivio 16.220 1.619 120 -   
42 Pilone AT. 16.430 1.537 210 0.10 5h 40' 
43 Bivio 16.610 1.499 180 0.05 5h 45' 
44 Bivio per Brukapelle 16.950 1.364 340 0.15 6h 



45 Oratorio di Zwischbergen 17.170 1.331 220 0.05 6h 05' 
 
 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 
 

 


